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Cilvēki uzreiz saprot laika zīmes. Mēs paceļam acis uz kokiem, ieraugām, kā iekrāsojas lapas, un mēs pavisam droši zinām 
par rudens tuvošanos. Gadalaiki mainās cikliski, un tās ir laika zīmes dabā, ko ikviens māk izlasīt kopš bērnības.  
 

Bībelē mēs varam sastapt ļoti dažādu kategoriju 
tekstus, kas runā par laika zīmēm.  
 
Kurš var izskaidrot laika zīmes? Divos evaņģēlijos 
Jēzus atbildes ir līdzīgas, Mt. ev. stāsta kā Jēzus 
laikabiedru pasaulē ir pieņemts, ka mācītiem 
vīriem ir autoritāte tās skaidrot un atgādināt. Bet 
Jēzus novēro, ka šie mācītie vīri ne vienmēr prot 
lasīt  savu laikmetu. Lk. ev. Jēzus uzrunā līdzīgi 
vārdi tiek adresēti ļaužu pūlim, kas sekojuši Jēzum, 
un arī atbildot māceklim Pēterim uz viņa 
jautājumu.  
 
Ko mums nozīmē laika zīmes un vai mēs mākam 
tās lasīt? Tas ir mūžvecs atgādinājums, aktuāls 
jebkurā laikmetā.  
 
Augusta beigās Otavas pilsētas City Hall ar Latvijas 
vēstniecības atbalstu un centieniem tika atklāta 
latviešu tekstilmākslas vecmeistara Egila 
Rozenberga ceļojošā darbu izstāde “Laika zīmes”,  
21. gs. aptuveni  divās dekādēs  izaustie gobelēni, 
kas  ne tikai iespaidīgi  parāda seno Kaukāza un 
Tuvo Austrumu Soumak  tepiķu aušanas tehniku  
un  atspoguļo  mākslinieka iespaidus un pieredzes 
Meksikas ceļojumā, kas viņu bija īpaši 
iedvesmojuši, bet arī  šie gobelēni ir caurvīti 
materiāliem, kuri agrākos laikos vēl nebija 
izgudroti un tāpēc, saprotams,  nebija pieejami, 
kad radās Soumak aušanas tehnika. Mākslinieka 
gobelēnos līdzās naturālām šķiedrām cauri vijas 
sintētiskās šķiedras,  transformētas brūnas 
audiokasešu  un melnas videolentes. Šādi 
materiāli vairs netiek pielietoti audio vai video  
atskaņošanai vai rādīšanai, jo tehnoloģija ir gājusi 
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uz priekšu. Vai tās ir nesenas pagātnes laika zīmes, kas mirgo mākslinieka gobelēnos vai šodienas atgādinājums, ka uz 
nesenās pagātnes mēs aizvien varam būvēt ko jaunu? Piemēram, dažu klasisku filmu nosaukumi no izmantotajām lentām 
rotaļīgi  un zīmīgi ir vērīgām skatītājam atpazīstami izausto darbu nosaukumos, krāsu un tekstūras kombinācijās savītās 
dabīgās un poliestera šķiedras, polipropilēna  lentas dzīvo jaunu dzīvi, ieaustas gobelēna audumā, un stāsta pavisam citus 
stāstus. Tāda ir mākslinieka izstāde “Laika zīmes”, un mēs varam redzēt kā divās dekādēs nesenās pagātnes modernie 
materiāli ir pārdzimuši gobelēnos, vieni stāsti ir pārtapuši par citiem, transfigurējušies,  un  pavisam vēl nesen  modernie  
materiāli  vairs  nekad neatskaņos “Pink Floyd” mūziku vai nerādīs  klasiskās kasetēs ierakstītās filmas, bet  ir bijuši tik  
palīdzīgi māksliniekam, transformējot un integrējot šos materiālus,  kaut ko mums  norādīt jaunu - kā  saprast šo laiku, 
kurā tagad dzīvojam. Mākslinieka  neseno gadu gobelēnu kompozīcijas, kas iedvesmotas un stilizēti veidotas pēc datoru 
smadzeņu  čipu shēmām tāpat runā par bezgalību,  kā pirms divām dekādēm dzīparos ieausta mēnesgaismā mirdzoša jūra 
naktī vai nedaudz agrāk - mirgojošas  un vēja gaistošas zīmes un pēdas kaut kur Latvijas  jūrmalas smiltīs. Dieva radītās 
dabas cēlums un  Dieva iedvesmotā cilvēka inteliģences tehnoloģijas  sasniegumu atspulgu interpretācijas  pārtop vizuālās  
kompozīcijās  un tiek izaustas un izšūtas ar  mākslinieka transformētiem seniem un jauniem, dabas un sintētiskiem 
materiāliem. Un bieži tā labu mākslu atšķir no caurmēra mākslas, vai tur mēs varam  piepeši  atpazīt  un izlasīt sava laika 
zīmes? Vai mākslinieks ir kā TAS  gudrais un labais  “rakstu mācītājs”, kas mums palīdz redzīgāk  sastapties ar  savu 
laikmetu? Mākslinieks ar mums arī pat  nedaudz intelektuāli  spēlējas, dodot  pavisam tiešus mājienus par materiālu 
otrreizēju izmantošanu. Gadiem ejot viņa darbu kolekcija ir tikusi papildināta ar jauniem audumiem, idejas attīstījušās un  
mūsdienīgi nemitīgi transformējušās. Mākslinieka  darbi laika gaitā ir tikuši izstādīti vairākās vietās, piemēram, pavisam 
neseno gadu mijā  - Liepājā  ka kolekcija ar nosaukumu “Transfigurācija.” Šobrīd Kanādā Otavas City Hall  mākslinieka 
gobelēni ir skatāmi tuvplānā, un ļoti intīmā apgaismojumā,  apgaismojums palīdz saglabāt noslēpumu par to, ko mēs 
nezinām,  bet gaisma neparedzami arvien uzplaiksnī no jauna  pārdzimušajās kasešu un videofilmu lentēs, un tuvskati  
kliedzoši un uzkrītoši izceļ detaļas un tāpēc reizē izolē kopskata pilno ainu, un tā Rozenberga izaustajām laika zīmēm ir  
saskatāmas ļoti intīmas un  pārsteidzošas detaļas, bet tomēr kopaina, ko ierobežo galerijas  telpa, kurā nav iespējams pārāk 
tālu atkāpties,  paliek kā noslēpums.  
 
Un tas jau ir - kā mēs saprotam vai saredzam Dievu un savu laiku. Vairāk fragmentāri nekā kopainu, vairāk  kā pustumsā, 
bet ar  fragmentāriem  spožiem uzplaiksnījumiem, varbūt visbiežāk līdzīgi kā apustulis  Pāvils ir teicis,- tagad mēs visu 
redzam mīklaini kā spogulī... ( 1.Kor.13:12/a) 
 
Bet šīs neskaidrās zīmes ir tik būtiski un svarīgi  pacensties saredzēt.   
 
Kas ir latviešu laika zīmes?  Neatkarības atgūšana, Valsts uzcelšana starp diviem Pasaules kariem, un arī zīmju ignorēšana 
vai neredzēšana, kad viss tiek zaudēts, arī bēgļu un apspiesto sapņi un lūgšanas par brīvību, kas  atkal pāraug brīnumainā  
Neatkarības atjaunošanā. Un uzdevums šodien ir pareizi lasīt laika zīmes, lai nekad vairs nepazaudētu to, kas mums visiem  
pēc tautas ciešanu un trimdas ceļiem ir atgūts un svēts.  
 
Tāpēc ir svarīgi, ka mēs esam redzīgi lasīt laika zīmes. Rudenim pretim ejot, kad ir tik skaidri redzams dabā, vai ne, kā vasara 
atvadās un rudens atkal atnāk lieliem soļiem, par to lai arī  domājam! Šoruden  mans novēlējums visiem mūsu tautiešiem 
un visu mūsu ģimenēm Otavā un  apkārtnē ir - apmeklēsim interesanto latviešu mākslinieka izstādi, kas Otavai un mums 
tik dāsni ir tikusi uzdāvināta un vēl ir pieejama līdz pat š.g. 24. novembrim, tiekamies arī mūsu kārtējos dievkalpojumos un 
Bībeles stundās, gudri un informēti, bet ar vēsu galvu sekojam politikai, piedalāmies draudzes un latviešu kopienas darbos 
un pasākumos, palīdzam un kalpojam viens otram pēc vajadzības, un  galvenais – mācāmies saredzēt un lasīt sava laikmeta 
zīmes! 

Mācītāja Indra Skuja- Grīsle 
 

P.s. Rakstam kā  papildus avotus izmantoju mākslas zinātnieces  Daces Lambertes (Dr. Art.) izstādes “Signs of  the Times” kataloga 

publikāciju  un Liepājas izstādes “Transfigurācija”  on-line preses  publikāciju. 
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DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Sirsnīgi sveicieni visiem, kam dzimšanas dienas šajā 
rudenī. Sevišķi silti sveicieni Silvijai Jūrmalietis-Parker, 
Ilzei Caunītei, Uģim Lāmam, Anitai Flynn un Sarmai 
Svilanei, kuriem visiem nozīmīgas jubilejas. Daudz baltu 
dieniņu! 
 
Kaut vasara bija karsta un sutīga, tomēr draudzes darbs 
turpinājās. Augustā labs skaits dievlūdzēju sanāca uz 
Kapu svētkiem Beechwood kapos. Divas nedēļas vēlāk 
notika draudzes brīvdabas svētbrīdis un pikniks Uģa 
Lāmas mājas dārzā. Māc. Indra novadīja svētbrīdi, pēc 
kura klātesošie pavadīja vairākas jaukas stundas kopā pie 
pašu sagādātajiem ēdieniem. Paldies mācītājai Indrai un 
Margitai Maistei (Margit Viia-Maiste) par muzikālo 
pavadījumu.  
 
Paldies visiem, kas darījuši, lai nams arī vasaras laikā ir 
bijis uzkopts. Liels paldies Jānim Mazpolim par jauna 
krusta izgatavošanu, kas drīzumā tiks uzstādīts virs nama 
galvenajām durvīm. 
 
Septembrī tikāmies divos dievkalpojumos. 22. septembrī 
pēc dievkalpojuma māc. Indra Skuja-Grīsle aicināja uz 
Bībeles stundu, šoreiz par laika zīmēm. Māc. Indra deva 
vielu pārdomām un pārrunām ar piemēru, kā mūsdienās 
laika zīmes tiek skaidrotas caur Bībeles pantiem, 
vēsturiski politiskā klāstījumā.  
 
LELBA Jaunatnes nozares labdarības projekts “Priecīgas 
pēdas” ir veiksmīgi noslēdzies! Sirsnīgu pateicību sūta 
māc. Dags Demandts, kura vadībā jaunos apavus augustā 
saņēma daudzi jo daudzi to jaunie īpašnieki. Ar plašu 
akcijas aprakstu variet iepazītos laikraksta “Latvija 
Amerikā” septembra numuros.  Mūsu draudze akciju 
atbalstīja ar $1500. Paldies visiem ziedotājiem un Dāmu 
komitejai par atbalsta maksājumu. Būsim gandarīti par 
paveikto! 
 
Lietoto mantu tirdziņš 
Divas sestdienas – 14. un 21. septembrī draudzes namā 
norisinājās rudens lietoto mantu tirdziņš. Kā zinām, 
tirdziņu sagatavot ir liels darbs un tas tiek veikts nedēļas 
garumā. Pēc tirdziņa ne mazāk liels darbs ir visu pāri 
palikušo nokārtot, saglabāt nākamiem tirdziņiem vai 
atdot tālāk labdarībai. Liela pateicība Dāmu komitejas 
vadītājai Vitai Mazpolei par darbu plānošanu un vadību 
un visām (-iem) čaklajām (-iem) darbiniecēm (-kiem). 

 
 

 
Kā vienmēr šādā pasākumā ir daudz rokas, kas darbu 
veic.  Tie, kas ziedotās mantas izpako un sakārto uz 
galdiem, tie, kas ceno, tie, kas izpalīdz tirdziņa dienās 
un tad tie, kas visu atkal sakrāmē pēc tirdziņa. 
Nepārdotās mantas tiek šķirotas – ko pataupīt 
nākamajam tirdziņam un ko dot tālāk citām 
organizācijām. Šoreiz nodevām bērnu drēbes 
Youville centram, vīriešu drēbes Ottawa Mission, 
sieviešu drēbes aizvedām uz veikalu, kas atbalsta 
sievietes bezpajumtnieces. Nododam arī mantas 
Salvation Army, Neighbourhood Services un citām 
organizācijām, kas pārdod tālāk, lai gūtu naudu, lai 
palīdzētu tiem, kam vajadzīgs atbalsts. 

Daži pircēji no baznīcas apkaimes nāk gadu pēc gada 
un ir mums labi pazīstami.  Šogad  iegriezās pircēji no 
Valkas. Krastiņa kungs bija Otavā 35 gadus atpakaļ ar 
savu tēvu. Šoreiz veda divus dēlus parādīt baznīcu, 
kur vectēvs bija fotografējies pie baznīcas durvīm. 

 
Mācītāja Indra Skuja-Grīsle starp Krastiņiem no Latvijas 

 

Šoruden nopelnījām $2800 baznīcas darbam. Paldies 
jums visiem, kas ziedoja mantas un paldies visiem 
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darba darītājiem. Draudzes locekļi un ārpus draudzes 
draugi nāca, kad varēja un spēki atļāva.  Daži pat visas 
dienas.  

Paldies Intai Andersonai, Rutai Barr, Ilzei 
Baumgardei, Dainai Braunai, Lindai Boole, Sandrai 
Candow, Kristapam Candow, Vijai Kluchert, Vitai 
Mazpolei, Jānim Mazpolim, Ingrīdai Mazutei, Sarmai 
Merdian, Hugh Moeser, Marutai Pierce, Mārai Ponei, 
Krystynai Ribakovai, Andai Sīpoliņai, māc. Indrai 
Skujai-Grīslei, Sarmai Svilanei, māc. Silviai Zalts- 
Sīpoliņai, Anitai Zalts. Un paldies skolas bērnu 
vecākiem, kuri izlika galdus pirms tirdziņa. 

Vita Mazpole 

 
Vebinārs par mākslīgo intelektu (AI) 
Mēs dzīvojam mākslīgā intelekta laikā. Liekas, jo vairāk 
par to dzird runājam, jo vairāk jautājumu un varbūt 
neziņas, nedrošības. Canadian Council of Churches 
sadarbībā ar World Council of Churches š.g. 1. oktobrī 
plkst 15:00 rīko tiešsaistes semināru uz Zoom par tēmu: 
Teoloģija un mākslīgais intelekts. Artificial intelligence 
(AI) continues to spark interest and concern around the 
globe. But how does generative AI and transhumanism 
challenge or reflect our understanding of personhood 
and the image of God? The meaning of the Incarnation? 
And the Trinity? Piedalīsies dažādu konfesiju pārstāvji. 
Tie, kas vēlas piedalīties, ir aicināti reģistrēties: 
https://bit.ly/theologyai 
 
Draudzes jubileja 
Nākamā gada pavasarī pienāks draudzes 75 gadu jubileja. 
Parasti, jubilejas ir laiks svinībām un arī jaunu, lielāku 
mērķu uzstādīšanai. Valde aicina ikvienu draudzes locekli 
padomāt, kā padarīt draudzes jubilejas gadu īpašu. 
Nāciet ar savām pārdomām, ierosinājumiem! 
 
LELBP bīskapa vēlēšanas 
Ir noslēgusies Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
pasaulē jaunā bīskapa amata kandidātu atlase. Kandidāti 

ir prāvests emeritus Kārlis Žols, mācītājs Varis Bitenieks 
un mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis. Kā ziņo LELBP 
Virsvalde, nākamo mēnešu laikā būs iespēja tuvāk 
iepazīties ar kandidātiem.  
 
ELCIC Austrumu sinodei jauna bīskape 
28. septembrī Kičenerā notiek ELCIC Eastern Synod 
jaunās bīskapes Rev Carla Blackley svinīgā amatā 
ievešana. Sveicienus no Otavas draudzēm bīskapei nesīs 
prāv. Martin Malina. Bīskape saņems arī mūsu draudzes 
rakstiskus sveicienus. 
 
Draudzes budžets 
Tuvojoties gada beigām, aicinām piedomāt par 
ziedojumu draudzei, lai pildītu uzstādīto gada budžetu. 
Paldies visiem draudzes darba atbalstītājiem! 
 
Kalendārs rudenim iekļauj laiku nogriezni oktobrim līdz 
decembrim, tāpēc šajās MDV lasīsiet arī par gatavošanos 
Ziemassvētkiem! Ievērosiet, ka tradicionālais tirdziņš 
notiks 30. novembrī! Arī šogad sanāksim draudzībā un 
svētku noskaņā uz Draudzes un skolas eglīti 15. 
decembrī! 
 
Bet vēl agrāk, novembrī, sestdienas, 16. novembra, 
pēcpusdienā visi ir mīļi aicināti sanākt mūsu namā uz 
Latvijas valsts svētku svinībām. Programmu iesāksim ar 
svētbrīdi un muzikālu veltījumu Latvijai. Lejasstāvā 
pulcēsimies draudzībā pie cienasta, vēlēsim Saules mūžu 
Latvijai! un pavadīsim vakaru sirsnīgā gaisotnē, 
piedaloties visām paaudzēm! 
 
18. novembra rītā Latvijas vēstniecība aicina uz Latvijas 
karoga pacelšanu pie Otavas rātsnama (Ottawa City 
Hall) un pēc ceremonijas uz svētku cienastu rātsnama 
mākslas galerijā, kur skatāma Latvijas tekstilmākslinieka 
Egila Rozenberga izstāde (līdz 24. novembrim)! 
 

Solvita Rakitko  
Sarma Svilane  

 

 

https://bit.ly/theologyai
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Bībeles stunda 22. septembrī

 

Pirmajā rudens dienā pēc dievkalpojuma mācītāja Indra Skuja-Grīsle vadīja Bībeles stundu sēžu zālē. Tēma bija par laika 

zīmēm un to vienu interpretāciju svētajos rakstos.                                                                                             Abi foto: U. Lāma 

 

SENIORU KLUBS 

 

Jūlijā, augustā 
 
Jūliju un augustu seniori pavadīja ‘’atpūtā’’ no saietiem, 
kluba darbiem. Bet neaizmirsām  virtuāli apsveikt 
jubilārus un atzīmēt ievērojamos datumus. 
 
Jūlija dzimšanas diena:  Jānis Krūmiņš, Max Pierce, Gord 
Flynn  
Jūlija vārda diena:  Edīte, Maruta, Ruta, Rūta, Kristīna 
 
Veltījums: Lai tavā dzīvē paveras ceļš 
  Un tavās burās ceļavējš pūš, 
  Lai saule spīd silti un sirdī kuras 
  Allaž lai ticība, spēks tevī turas. 
Jūlija datumi: 
1.  jūlijs - Kanādas diena (Canada Day). 
2. jūlijs - Vasaras Māras diena.  Sākušās ar kristiešu 
     svētkiem par godu jaunavai Marijai.   
4. jūlijs - Latvija piemin ebreju genocīda upurus. 
4. jūlijs -  ASV neatkarības diena. 
 
Augusta dzimšanas diena:  Daina Brauns, Ināra Moeser 
Augusta vārda diena:  Velga, Vitālijs, Rolfs 
 
Veltījums: Lai ar gadiņš uzkrīt plecam, 
  Bet vai tāpēc jākļūst vecam? 
  Ja ir sirdī dzīves prieks, 
  Gadu skaits ir tikai nieks! 
 

 
 
Augusta ievērojamie datumi: 
 
  5. augusts - Civic Holiday – brīvdiena Kanādā.  
11. augusts - Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena.  

Latvijas brīvības cīņas jeb Latvijas Neatkarības karš 
bija pret jaundibinātās Latvijas Republikas teritorijā 
iebrukušo Padomju Krievijas karaspēku. 

21. augusts - Konstitucionālā likuma ‘’Par Latvijas  
valstisko statusu’’ pieņemšanas diena.  Augstākā 
Padome pieņēma 1991. gada 21. augustā.  Latvijas 
atgriešanās pasaules valstu saimē. 

23. augusts - Staļinisma un nacisma upuru atceres diena. 
Diena, kad tika noslēgts Molotova-Ribentropa pakts.  

23. augusts - Baltijas ceļš.  Akcija Igaunijā, Latvijā un 
Lietuvā.  1989. gada 23. augustā apmēram divi 
miljoni cilvēku, sadevušies rokās, izveidoja apmēram 
670 km garu dzīvo ķēdi.  Baltijas ceļš notika tieši 50 
gadus pēc Molotova-Ribentropa pakta 
parakstīšanas. 

 
Vairāki no mūsu senioriem piedalījās un apmeklēja 
Dziesmu svētkus Toronto. 
Vairāki devās izbraukumos ārpus Otavas, daži devās 
ārpus Kanādas.  Gandrīz visi piedzīvojām šīs vasaras 
karstumu un sutīgumu – būs, ko atcerēties, kad pienāks 
aukstais laiks.  Tagad sāksim gatavoties rudens posmam. 
 

Vija Hay 
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Septembrī 
 
Pēc vasaras pārtraukuma 5. septembrī sanāca labs skaits 
otaviešu ar viesiem. Saietu vadīja priekšniece Vija Hay. 
Mācītāja Indra Skuja-Grīsle teica lūgšanu. Tad ar “Daudz 
baltu dieniņu” un vīna glāzi apsveicām septembra 
mēneša jubilārus. 
 
Dzimšanas dienas:  Shelley Messerschmidt, Kristaps 
Candow, Vitālijs Būcēns, Ruth Lesins. 
 
Veltījums:  Tev vēlam soļot skaistu taku,  
       Lai tajā šķēršļu nebūtu nekad, 
       Mēs vēlam prieku, laimi, ziedus, 
       Bet skumjas, vilšanos Tev nepazīt nekad. 
 
  These things I warmly wish for you 
  Someone to love, some work to do 
  A bit of sun, a bit of cheer 
  And a guardian angel always near!  
 
Viesi: Anita Zalts no Argentīnas, Brian Barr un Eden 
Zandstra. 
 

 
Krystyna Ribakova palīdz pavārēm Anitai Zalts un Silviai Zalts-
Sīpoliņai pasniegt ēdienu 

 
Pusdienu saimnieces bija Silvia Zalts-Sīpoliņa un Anita 
Zalts, un galvenie palīgi bija Krystyna un Genādijs 
Ribakovi un Māra Pone. Labās smaržas no virtuves bija 
apliecinājums garšīgām pusdienām – gulašs ar kartupeļu 
biezputru un salātiem. Kā parasti sekoja saldais ēdiens ar 
kūku izvēli un kafiju un tēju.  

 
Pie kūkām no labās: Ilse un Eden Zandstra, Anita Zalts, Anda 
Sīpoliņa, Anita Flynn, Rita Strautiņa, Ligita Galdiņa 

 
Vija Hay turpināja ar ziņojumiem. Septembrī ir vairākas 
atzīmējamas dienas. Ievērojamākās būtu Starptautiskā 
Miera diena 8. septembrī, Baltu Vienības diena 22. 
septembrī par godu 1236. gadā notikušajai Saules kaujai 
un Eiropas valodas diena 26. septembrī, kam galvenais 
mērķis ir atbalstīt un saglabāt Eiropas valodu un kultūras 
daudzveidību. Otavas Bytowne kinoteātrī 26. un 28. 
septembrī rādīs Latvijas godalgoto filmu “Straume”. 
Pēteris Brauns pastāstīja par tikko iznākušo trešo 
izdevumu U. Lotes un K. Mieriņas grāmatu sērijā par 
Kanādas latviešiem – “Latvian Canadians Sports, 
Commerce and Societies”. Jāpiebilst, ka grāmatā 
pieminēti vairāki otavieši. Latvijas tekstilmākslinieka 
Egila Rozenberga personālizstāde “Laika zīmes” (Signs of 
the Time) ir apskatāma Otavas pilsētas valdes namā 
(Ottawa City Hall Art Gallery) līdz 24. novembrim, kad to 
pārvietos uz Almontas tekstilmuzeju. 
 

 
Kluchertiem bija īsta multi-media programma. Kamēr Vija 
Kluchert  stāstīja par operu, viņas vīrs Rolfs spēlēja izvilkumus 
no dažādām operām un rādīja bildes, lietojot divus datorus, 
pastiprinātāju un projektoru.  Pie beigām vēl Rita Strautiņa 
piespēlēja ar elektroniskajām klavierēm. 
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Pēc kopīgi nodziedātās dziesmas un ziņojumiem sākās 
programma par operas klasiku, ko prezentēja Vija un 
Rolfs Klucherti. Viņi mūs izveda no operas pirmsākumiem 
līdz mūsdienām, atskaņojot pazīstamākās ārijas un liekot 
uzminēt, kas tās ir tikai no dažām dzirdētām taktīm. 
Liekas, ka otavieši ir dedzīgi operas klausītāji un atpazina 

gandrīz visu dzirdēto. Paldies Vijai un Rolfam par tik 
skanīgu pēcpusdienu! 
 
Septembra saiets noslēdzās ar tradicionālo “Daugav’ 
abas malas” nodziedāšanu. 

Sarma Svilane 
 

 

KAPU SVĒTKI OTAVĀ 2024  

Šogad rīta svētbrīdi Beechwood 
kapsētā pirmo reizi vadīja mācītāja 
Indra Skuja-Grīsle.  Viņa mums 
pastāstīja par kapu svētku sākumu 
un tradīciju Latvijā.  Komunisma 
laikā bija aizliegti dievkalpojumi un 
kristiešu mācība.  Tomēr  
Vecmīlgrāvī uz kapsētas vārtiem 
pastāvēja zīme   

“NERAUDI, TAVI MIRUŠI DZĪVO”.   
Vienmēr kādi pārsteigumi - tā ir tā 
pati kapsēta, kur manu vecāku 
Latvijas radi ir apglabāti.  Es biju 
cerējis, ka es atradīšu savā foto 
kolekcijā no braucieniem uz Latviju 
vienu foto no kapsētas vārtiem, bet 
bija tikai bildes no radu kapu 
vietām.  Bet šodien mēs varam 
apbrīnojami daudzus skatus atrast otrā pasaules pusē ar 
Google Maps, lietojot Street View.  

Zem nojumes un lietussarga                            Abi foto: U. Lāma 

 
Laiks bija patīkami silts, bet tumši mākoņi draudēja ar 
lietu; tomēr tikai mazliet uzsmidzināja pa svētbrīža laiku 
un piestājās, kamēr uzņēmu kopbildi. 
 

 
 
 

Mūsu tradicionāla kopbildē pie trepēm aiz nojumes 
 

Zīme uz Daugavgrīvas Baltās baznīcas draudzes kapsētas 
vārtiem “NERAUDI, TAVI MIRUŠI DZĪVO” Foto no Google Maps 
street view 
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DRAUDZES BRĪVDABAS SVĒTBRĪDIS 

UN PIKNIKS  

Sanāca atkal Miera draudzes ļaudis un draugi ar 
groziņiem Uģa Lāmas dārzā 25. augustā uz draudzes 
pikniku.  Šogad atnāca daudz mazāk cilvēku, jo vairāki 
sarīkojumi notika tanī pašā nedēļā, kā Tērvetes 3x3, 
vairāki bija izbraukuši uz savām vasarnīcām vai uz Latviju, 
daži saslimuši vai novecojuši un pat aizgājuši mūžībā.    

 
Nevarētu atrast labāku “greeter” par Aleksa draudzīgo 
sunīti “Belle”, kura visus viesus apciemoja.  Varētu 
iedomāties, ka tukšos krēslos varbūt arī sēž aizgājušie, kas 
mums trūka šogad.    
 

 
 
Mācītāja Indra Skuja-Grīsle vadīja svētbrīdi, kurā viņa 
runāja par piedalīšanos Baltijas ceļā un Latvijas 
neatkarības laiku.   Mēs nobeidzām svētbrīdi ar 
sadošanos rokās, pieminēdami Latvijas brīvību.   

Šogad šef-
pavārs bija 
Aleks Wright, 
kas taisīja 
lielus dūmus ar 
hamburgeru 
garšvielām. 
 
 

 

Ārā dārzā varēja apstaigāt kokus, kuriem 
šogad es piesitu plāksnes ar 
nosaukumiem, lai cilvēki varētu labāk 
iepazīties ar koku sugām.  Kad Kristaps 

Candow pienāca tuvāk sētas otrajam galam, viņš 
ieraudzīja tītaru ģimeni ar septiņiem mazuļiem, bet tikko 
kā viņi pamanīja Kristapu, tā tie paslēpās krūmos.  

Tāpat kā pagājušajā vasarā laiks ir bijis ļoti karsts, sutīgs 
un lietains, bet mums laimējās, ka bija saulains un ne 
pārāk sutīgs.  Arī likās, ka bija mazāk odu, bet varbūt tas 
bija tāpēc, ka Aleks bija pakāris krūmos un uzlicis uz viena 
otra galda speciālu burciņu  ar pret odu vielām. 

Netrūka mūzikas, jo pēc mielasta mana mazmeita Liliana 
arī uzstājās ar numuru no muzikālā teātra. 

Paldies visiem, kas pielika roku un par klātbūtni. 

Uģis Lāma 
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ES KULTŪRAS DIENA 

 

 

Karstā saulainā sestdienā 13. 

jūlijā norisinājās gadskārtējā ES 

Kultūras diena Lansdowne Park, 

ārpusē pie Aberdeen paviljona. 

Vienpadsmit Eiropas valstis 

uzstājās ar dejām un piedāvāja 

informāciju,  dzērienus un 

paraugu uzkožamus pie saviem 

stendiem.  Turpinot atbalstīt 

Ukrainu, Otavas Rotaļa un 

ukraiņu Svitanok dejotāji  bija 

izveidojuši Solidarity Dance 

Group.  Otavas latviešu dejotāji 

dejoja kopā ar ukraiņu 

dejotājiem tik saskanīgi, ka 

nevarētu izšķirt, kurš ir latvietis 

un kurš ir ukrainis, ja ukraiņiem 

nebūtu daudz spilgtāku krāsu 

kostīmi.   

Uģis Lāma 

 

JĀŅI TĒRVETĒ  

Tērvetē līgotāju netrūka, lai arī daudziem bija jābrauc uz Toronto, gatavoties uz Dziesmu svētkiem.                                    Foto: I. Mazute 

  

  

Solidarity grupa: Otavas Rotaļas dejotāji Lauris Dzintars, Aija Auziņa, Jānis Lielāmers un 
Rūta Auziņa sadanco ar ukraiņu Svitanok dejotājiem.                                      Foto: U. Lāma 
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OTAVAS KOKLĒTĀJI DZIESMU 

SVĒTKOS  
 

 
Otavas skolas koklētāji pie Toronto stenda     Foto: E. Āboliņa 

Otavas skolas bērniem bija tas gods piedalīties kopā ar 
pārējiem koklētājiem no Toronto XVI Dziesmu un Deju 
svētku 2024 atklāšanas koncertā, 4.jūlijā Sheraton 
viesnīcā. Daudziem no bērniem šī bija pirmā reize spēlēt 
tik lielai publikai. No sirds pateicamies skolotājai Mārai 
Zariņai par sniegto atbalstu Otavas skolas bērniem un 
ceram uz turpmāku sadarbību un koncertiem. 

Evisa Āboliņa 

 

ROKDARBI 3x3 TĒRVETĒ 

Šovasar no 20. līdz 25. augustam Tērvetē notika 3x3 
nometne ar bagātu programmu, kurā piedalījās izcili 
politiķi, muzikanti un rokdarbnieki.  
 
Varējām iepazīties ar daudz un dažādu rokdarbu veidiem:  
rotkalšanu, ādas apstrādāšanu,  filcēšanu, rotkalšanu, 
aušanu celos, prievīšu aušanu, linu lupatu pārstrādāšanu 
(recycling), zīmēšanu ar ūdenskrāsām, fotogrāfēšanu un 
saules drukas mākslu "sunogrāfiju". Dažas bija galvenās 
ievirzes, dažas starpievirzes.  

Mācītāja Indra Skuja-Grīsle rādīja lieliem un maziem (pus 
reiz pus bērniem), kādus brīnumus var izveidot, kad 
ļaujam krāsām saplūst kopā un izveidot jaunus toņus. 
Monreālas Baiba Bumbiere vadīja saules druku 
sunogrāfiju. Šī metode ir līdzīga tai, kā senos laikos tapa 
fotogrāfijas zilos attēlos jeb kā arhitekti gatavoja 
"blueprints".  
Māksla ir  
izveidot 
kompozīciju 
no jebkādiem 
priekšmetiem 
(3x3 lietoja 
dabas 
materiālus - 
lapas, ziedus, 
utt).  Tos uzliek 
uz cianotipa 
(cyanotype) 
papīra un liek 
saules gaismā 
2 minūtes.  Pēc 
tam papīru labi 
noskalo, un, 
kad izžūst, 
māksla gatava!                    I. Mazutes saules druka 
 

Ingrīda Mazute 

 

 

JAUNAIS MĀCĪBU GADS OTAVAS 

LATVIEŠU SKOLĀ IR SĀCIES 
 
 
Otavas Latviešu skola š.g. 8. septembrī atsāka mācības, 
dziedot valsts himnu un "Dar' man tēvis pastaliņas". Bija 
liels prieks atkal visus satikt pēc garās vasaras. Skolai 
sākoties, Evisa Āboliņa iepazīstināja klātesošos ar mācību 
plānu un sastāvu. Bērni un skolotāji saņēma jaunas 
grāmatas mācību gadam, ko kā dāvinājumu bija laipni 
sagādājusi Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa. Ar 
Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) un Latviešu 
valodas aģentūras (LVA) atbalstu iegādāta arī jauna 
tāfele, tehniskais aprīkojums un mācību līdzekļi. Skolas 
vadība pateicas visiem par sniegto atbalstu un vēl 
izturību un veiksmi jaunajā mācību gadā! 
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Vasaras brīvlaikā vairāki Otavas skolas  bērni piedalījās 
latviešu pasākumos: Toronto dziesmu svētkos,  mazo 
bērnu nometnē "Tītariņi", Tērvetes bērnu nometnē un 
3x3. Pieci skolas bērni bija Latvijā. Rudens posmā skolā  
pieteicās 31 bērns -  13 latviešu klasēs, 15 MML (mēs 
mācāmies par Latviju) klasēs un 3 jāņtārpiņos (zem 4 
gadu vecuma).  Skolā strādā 7 skolotāji.  Absolventa klasē 
vēl klāt paredzēti viesu lektori, kuri iepazīstinās bērnus ar 
dažādām nodarbēm un tēmām. Jauni skolēni vienmēr 
gaidīti. 

Evisa Āboliņa 
Ingrīda Mazute 

 
 
Pirmajā kokgriešanas stundā Uģa Lāmas vadībā Emīlija 
Mulvihill un Matias Lopez iededzināja saulītes kokā. 

          Foto: U. Lāma 

 

 

 

 

 

 

Skolēni ar skolotājiem skolas sākumā                                                         Foto: Otavas Latviešu skola 
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Gatavojoties Ziemassvētku tirdziņam,  

23. un 24. oktobrī no plkst. 10:00 līdz 13:00  

draudzes namā notiks PIPARKŪKU TALKA 

 

PĪRĀGU TALKA notiks 12. novembrī no 10:00 

          Talcinieki sirsnīgi gaidīti palīgos! 

Lūdzam pieteikties pie Vitas Mazpoles:   
mazpolis@gmail.com 

 

 

mailto:mazpolis@gmail.com
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TRADICIONĀLAIS ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ 
Sestdien, 30. novembrī, plkst. 10:00 – 14:30 

 
 

Tirdziņā varēs iegādāties piparkūkas, pīrāgus, 
dažādus cepumus, konservus, rotas, koka 

izstrādājumus un citus rokdarbus, Ziemassvētku 
rotājumus, apsveikumu kartītes, un pārsteigumus 

“baltā ziloņa” galdā. 
 

Būs siltas pusdienas un kafija ar saldumiem!  Ieeja brīva. Aiciniet līdzi savus draugus! 
 

Lūdzam ziedot jaunas vai mazlietotas mantas „baltā ziloņa” galdam un nodot līdz 25. novembrim: 
 pirms/pēc dievkalpojumiem 3. un 24. novembrī,  3. un 10. novembrī skolas laikā no 14:30 līdz 17:00. 

 

Lūdzam ziedot saldumus kafijas galdam un nodot 29. novembrī, 10:00 līdz 18:00  
vai 30. novembra rītā pirms tirdziņa sākuma. 

 

Ja vēlaties piedalīties tirdziņā ar saviem ražojumiem, lūdzam pieteikties 
pie Ingrīdas Mazutes, e-pasts: ingridamazutis@yahoo.ca  līdz 24. novembrim. 

 

 

 

Annual Peace Latvian Church 

 CHRISTMAS CRAFT AND BAKE SALE 

Saturday, 30 November, 10:00 am - 2:30 pm 
 

Various baked goods, preserves, 

jewelry, ceramics and other handicrafts, 

Christmas cards and decorations 

and a large 'white elephant' table. 

 

Hot lunch, coffee and homemade pastries. 

 

Free admission! Come and bring your friends! 
 

Contributions to bake table or white elephant table are welcome! 
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ZIEDOJUMI: PAJAS UN VĒRTSPAPĪRI 

As a registered charity, the Peace Latvian Church may receive non-cash gifts. 

A donated share is a non-cash gift. If the donated share is listed on a designated stock exchange (one 
that is publicly traded), a charity can issue an official donation receipt for the fair market value of the 
gift on the date it was donated. If the share is not listed on a designated stock exchange, the deemed 
fair market value rules may apply (Canada Revenue Agency). 

Publicly traded securities (stocks, bonds and mutual funds), outside of a registered account (RRSP, 
RRIF, TFSA), that have increased in value since their purchase, and donated in-kind to the registered 
charity, offer tax advantages to the donor through Capital Gains Tax exemption. 

To learn more about the benefits of donating securities, visit CRA website and consult with your tax 
advisor. 
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KALENDĀRS 2024. GADA OKTOBRIM-DECEMBRIM 
Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 

OKTOBRIS 

3 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

6 svētdiena 11:00 Pļaujas svētku dievkalpojums 

15 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

20 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Divdesmit otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem 

25 piektdiena 19:00 Muzikāla vakarēšana ar Kārli Briedi “Rudentiņš nāk”(skat. 
sludinājumu) 

 

NOVEMBRIS 

3 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Divdesmit ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem 

7 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

16 sestdiena TBC (pēcpusdienā) Latvijas Valsts svētki. Svētbrīdis, koncerts un svinības (sludinājums 
sekos) 

18 pirmdiena 10:00 Latvijas karoga pacelšana pie Otavas rātsnama un svētku cienasts 
rātsnama mākslas galerijā. Latvian Flag raising ceremony at the 
Ottawa City Hall followed by reception at the City Hall Art Gallery 
(skat. sludinājumu)  

19 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

24 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Mūžības svētdiena – Mirušo piemiņas diena 

30 sestdiena 10:00-14:30 Ziemassvētku tirdziņš. Christmas Craft and Bake Sale (skat. 
sludinājumu) 

 

DECEMBRIS 

1 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Adventa pirmā svētdiena 

5 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

14 sestdiena 15:00 Dāmu eglīte pie māc. Silvias Zalts-Sīpoliņas (sludinājums sekos) 

15 svētdiena Laiks TBC Svētbrīdis. Adventa trešā svētdiena. Draudzes un skolas eglīte 

17 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

24 svētdiena 17:00 Dievkalpojums. Kristus piedzimšanas svētvakars. Christmas Eve 
service 

Otavas Latviešu skola sanāk katru svētdienu no 14:00 līdz 17:30 
 

MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze Iznāk sešas reizes gadā. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīsle, tel. 1-204-452-3844, indraskgrislis@gmail.com 
Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko, tel. 613-295-0075, solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, girtssipolins@gmail.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks 

decembrī. 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2024. gada 9. decembrim 

 

 

 

mailto:martinsausins401@gmail.com
mailto:indraskgrislis@gmail.com
mailto:dainabrauns@aol.com
mailto:girtssipolins@gmail.com
mailto:lamau@bell.net

